a) De fratre Fernando vide infra c. V, § VII. — b) De fratre Martino vide infra c. V, § IX.

tibus¹ et orantibus fratribus, incrastinum, ut predixerat², ad Christum ascendit.

h) Cum frater Petrus Ferandi *a)*, qui a puero in ordine sanctissime nutritus fuerat, qui et vitam beati Dominici, patris nostri, descripsit³ et doctor in multis locis⁴ Hispanie multis annis extiterat, apud Zamoram⁵ *b)* infirmaretur, quidam devotus frater vidit ipsum supra montem altissimum stantem et faciem eius resplendentem⁶ ut sol et a dextris et a⁷ sinistris duos iuvenes stantes splendidos⁸ nimis. Cum autem sequenti die frater michi tunc existenti ibi⁹ visionem hanc dixisset¹⁰, quam viderat, intellexi fratrem Petrum in proximo moriturum; et cum venissem ad eum et sederem in lecto¹¹, in quo ipse iacebat, dixi¹²: « Frater Petre, vos nunc iturus¹³ estis ad patriam paradisi, salutate michi beatam Mariam et beatum Dominicum ». Ipse autem¹⁴ ad hec¹⁵ totus exillaratus: « De talibus, inquit, frater Egidi, de talibus michi loquamini¹⁶, quia bonum¹⁷ est ibi esse ». Ego igitur videns eum in proximo moriturum dixi¹⁸: « Frater karissime, rogo vos, quod me post mortem iuvetis ». Ille autem manus¹⁹ extendens ad celum tamquam iam²⁰ securus de premio ait: « Promitto vobis²¹, quod vos cum²² Christo iuvabo ». Narravit autem michi, quod viderat sibi assistentem beatam virginem et²³ sanctum Iohannem²⁴ ewangelistam, singulas coronas in capite illius²⁵ ponentes²⁶. « Hanc, inquit, visionem, vestre dilectioni committo; rogo autem, ut dicatis michi, quid significet ». Ego igitur²⁷, qui vitam et conscientiam eius plene cognoveram, dixi: « Una illarum²⁸ virgininitati tue debetur, altera predicacioni atque²⁹ doctrine, et quia³⁰ virgo et doctor es, eas beate virginis et Christi discipuli adiutorio³¹ aquisisti³² ». Tunc rogavit me, ut fratres³³ ad eum vocarem; quibus astantibus ait: « Fratres³⁴, non est ordo, quem Deus tantum³⁵ diligit; tenete eum ». Et iterum ait: « Quidam magnus

Quomodo facies beati
Petri Ferrandi visa
est ante mortem ut
sol splendere.

1) presentibus fratribus et... A C. — 2) predixit B C. — 3) scripsit E. — 4) doctor Hispanie multis annis extiterat E. — 5) Zamoram A C; Camonyan B. — 6) splendentem E. — 7) a om. A C. — 8) splendidissimos valde (B: om. valde) nimis... A B C. — 9) ibi om. E; ibi existenti G. — 10) quam viderat dixisset A C. — 11) loco B. — 12) ei add. A B C. — 13) ituri A. — 14) vero A B C. — 15) ex hoc E. — 16) loquimini A C. — 17) bonum est mihi E. — 18) ei add. A B C. — 19) manum E. — 20) iam om. B. — 21) vobis om. E. — 22) apud Christum B. — 23) et otn. E. — 24) Iohanem om. E; ewangelistam Iohanneum G. — 25) capite ipsius A C; eius B; caput B. — 26) imponentes B. — 27) autem B. — 28) illarum om. B. — 29) et A B C. — 30) quod E. — 31) adiutorio otn. E; tunc add. B. — 32) acquisivisti A C. — 33) omnes add. B. — 34) fratres om. A C. — 35) tantum om. E.

a) De fr. Petro vide Quetif. I, p. 127: utinam haec vita b. Dominicī demum inveniatur.

— b) Conv. Zatnorensis (Zamora) fund. an. 1219. Mam. I. c. p. 496.

odit Syon¹; sed nichil, fratres, timeatis, quia vobis nocere non potest² ». Finitis hiis verbis coram cunctis obdormivit in domino*. Quomodo quidam frater moriens diabolum in extremis vidi. § VII. Narravit frater Raymundus *a*) de Lausana³, vir sanctus et antiquus in ordine, quod in conventu Lugdunensi *b*) fuit quidam frater *c*), nomine Iohannes, valde religiosus⁴, qui cum laboret⁵ in extremis, presente priore et ipso fratre Raymundo⁶ dixit⁷: « Quid hic facis⁸ cruenta belua⁹ ». Cui cum diceret prior: « Ubi est? » Ait: « Hic est demon portans pelles¹⁰ vetule turpis; sed eum Deo¹¹ gracias non timeo, quia fides vera me salvum facit¹² ». Et post modicum in domino obdormivit. Quod prelati et maxime ministriantes circa infirmos erunt pii. § VIII. Narravit idem frater, quod in conventu Aniciensi¹³ *d*) in Provincia frater alias, Guilielmus nomine, et¹⁴ sacerdos, cum post extremam uncionem fuisse super cineres positus, quasi de gravi sompno evigilans manum dextram elevans¹⁵ tergit¹⁶ oculos suos et toto presente conventu ait: « Gaudete, fratres, quia gaudium est in celis et vos omnes eritis in gaudio illo. Ecce totus ortus¹⁷ plenus est angelis, qui expectant ». Et conversus ad priorem dixit: « Numquid vidistis angelum, qui dedit michi osculum pacis? » Tunc priori requirenti¹⁸, an sibi¹⁹ vellet aliquid dicere, ait²⁰: « De cetero non sum tui²¹ iuris; dominus autem reddet pro me ». Hoc autem dixit, quia prior aliquando fuerat sibi²² durus in illa infirmitate. Et post in domino decessit. Quomodo Christus apparuit fratri Vigoroso. § IX. In Provincia fuit quidam frater, nomine Vigorosus, qui cum in ordine de Corona^e) sine Carnibus²³, annis pluribus domino

1) vos E. — 2) poterit G. — 3) de Lausana Raymundus E; Raymundus *add. in marg.* C; Rodolfus de... D. — 4) et graciosus add. A C. — 5) laborasset G. — 6) supradicto add. A; fratre quodam, qui ista retulit, dixit B. — 7) dixit om. E. — 8) facitis E. — 9) bestia ABC. — 10) pelle A B C — 11) gracias Deo nostro A C: gracias Deo D G. — 12) fecit C D. — 13) Amiciensi C. — 14) et om. D E. — 15) manum dextram elevans om. E. — 16) clausit B C. — 17) chorus A. — 18) inquirenti B. — 19) vellet sibi A B C. — 20) respondit A C D. — 21) vestri E. — 22) ei A B C; sibi fuerat G. — 23) Raymundus om. B; Rodolfus D; frater R. C. — 24) ideo B. — 25) cavere debent A C. — 26) tristent E. — 27) sancti om. A B C. — 28) sive crinibus B C; sive carnibus A E.

a) De fr. Raymundo vide infra § XVII, lib. V, cap. VI. — b) Id ipsum Gerardus iisdem prorsus verbis Petro cuiquam in coenobio Lugdunensi accidisse alio loco (iufra cap. VI) refert atque a Raymundo Lausanensi ad magistrum ordinis scriptum testatur; at in scribendo lapsu memoriae erratum in nomine a Gerardo fuisse videtur. Mam. l. c. p. 491. — c) Conv. Lugdunensis (Lyon) 1218 fund. Anal. I, 269. — d) Conv. Aniciensis seu Podiensis (Le Puij en Velay) an. 1221. fund. Anal. I, p. 204. — e) Canonicorum Regularium S. Augustini abbatia « de la Couronne » prope Angoulême.

deservisset, ordinem predicatorum, qui sibi maxime complacebat, licencia petita¹ intravit; in quo religiose proficiens diligenter studens, ferventer predicans, libenter et discrete confessiones audiens, gratus² fratribus, Deo humilis et prelatis devotus³, plus quam annis XV⁴ fideliter⁵ deceperat. Tandem cum in conventu Burdegalensi graviter egrotaret, suo provinciali generaliter est confessus. Cum autem pulsus et⁶ urina⁷ in crastinum meliorata dicerentur⁸ a medicis, quasi gaudens dictus prior eoram duobus fratribus et medico dixit⁹: « Noli timere, karissime, quia ut dicunt medici, de ista infirmitate evadis¹⁰ ». Cui ille respondit: « Ego hoc nec credo nec volo ». Tunc prior fecit recedere alios et eum adiuravit per Christum, quod¹¹ sibi dicti sui notificaret causam¹². « Heri, inquit frater, cum post confessionem recessistis a me, cum de peccatis, que vobis dixeram¹³, veniam a domino postularem, apparuit michi ipse Christus et ait: « Prior tuus confessionem tuam audivit et ego de omnibus¹⁴ te absolvo; non contristeris, quod minus bene servivit tibi, quia in brevi angeli mei tibi ministrabunt ad libitum ». Infra paucos igitur dies frater obiit et prior provincialis, qui hoc audierat¹⁵, magistro ordinis omnia per ordinem descripsit¹⁶.

§ X.¹⁷ Cum christianissimus Francorum rex Ludovicus¹⁸ a) ad transfretandum¹⁹ se pararet in Aquis mortuis, qui est portus optimus²⁰ regni eius, venerunt²¹ multi²² fratres ad conventum Montis pessulani²³, loco illi propinquum, qui cum eo transire debebant; inter quos frater Petrus Normanus²⁴, infirmus graviter, confessus generaliter, inunctus fideliter²⁵, cum iam super cineres, ut moris est decedencium, se poni fecisset, supponerem²⁶, cui confessus fuerat, requisivit instanter. Qui cum venisset, quesivit infirmus, an aliud ibi esset; ex nimia enim²⁷ debilitate iam nichil

Quomodo fratri
Petri Normanno
morienti celum
est apertum.

1) petita om. E. — 2) graciosus E G. — 3) obediens A B C. — 4) quadraginta B. — 5) fideliter om. A B C. — 6) pulsus et om. E. — 7) urinari E. — 8) diceretur E; videretur sive a medicis diceretur B. — 9) prior ei A C: ait ei B. — 10) evades A C D. — 11) ut A B C. — 12) causam om. E; certificaret B. — 13) dixeram vobis a domino veniam postularem A B C. — 14) te ab omnibus, et ne cures quod B — 15) audivit E. — 16) scripsit A B C. — 17) haec et sequens par. in cod. F. invenitur post chronicon ordinis. — 18) Ludovicus om. F. — 19) transferendum E. — 20) peroptimus F. — 21) veniunt F. — 22) multi om. E. — 23) in add. E. — 24) Normandinus C G: Romanus E. — 25) Christi corpore recepto (B: suscepto) fideliter (devote F) cum... B F G. — 26) subpriori E: supponerem A C D. — 27) enim om. E.

a) Ludovicus IX die 12. iunii 1247 reliquit Parisios et ad Aquis mortuas (Aigues mortes) iter dirigit; proinde versus finem huius mensis fr. Petrus decessit.

videbat¹. Cum igitur se solum audisset, ait : « Karissime pater, dico vobis, quod ostendit michi dominus ad consolacionem meam² et fratrum³, quibus dicere possitis post obitum meum. Modo cum in choro diceretis⁴ nonam, apertum est michi celum⁵ et revelatum⁶ misterium beatissime trinitatis et⁷ certificatus sum de mea salute⁸ ». Modico igitur⁹ spacio temporis interiecto dictus frater mortuus¹⁰ est et, ut creditur, celi ianuam introivit. Hoc autem ipse supprior retulit¹¹ et scripsit.

• 52. § XI. Dulcis memorie frater Julianus prior fratrum * apud Quomodo frater Julianus mortem Burdegalam¹², cum¹³ iturus esset ad capitulum generale in Ansuam predixit. giam a) pro Provincia¹⁴ diffinitor, multis honestis obitum suum predixit, eos quasi amplius non visurus salutans. Cum igitur in conventu Bellovacensi b) in Francia infirmus¹⁵ iam ad mortem venisset, visum¹⁶ est eadem die cuidam religiose persone¹⁷ oranti in ecclesia fratrum Burdegalensium¹⁸, que distat per duodecim dietas a Belvaco¹⁹, quod appareret ei²⁰ in nube lucida elevari a terra solus²¹; cumque²² quereret ab eo, quo iret et²³ quare solus erat, respondit : « Ego vado ad dominum; non²⁴ timeas autem, quod solus sum, qui in brevi integrum conventum adducam²⁵. » Persona autem, que hoc²⁶ viderat, suppriori domus, viro valde religioso, cum multo fletu dictam retulit visionem²⁷ et obitum prioris predixit. Qui diem et horam notans invenit eadem die et hora dictum²⁸ priorem migrasse. Visionem autem²⁹ rei probavit eventus; nam infra estatem illam³⁰ lector et XI fratres obierunt³¹ in dicto conventu³² Burdegalensi.

Quomodo frater Petrus Dignensis obitum suum prescivit. § XII. In conventu Marsiliensi c) fuit frater Petrus Dignensis³³,

1) exanimis enim debilitate iam, ut videbatur, tunc ait : Care pater... F. — 2) vestram F. — 3) fratrum, ita tamen quod hoc possitis dicere post... A C; et quod hoc... B; fratrum quibus dicere possitis post... F. — 4) dicerent E F. — 5) celum om. E. — 6) est add. B. — 7) et om. F. — 8) salute mea A B C D. — 9) antem B. — 10) mortuus — creditur om. F. — 11) michi add. in marg. C. — 12) Burdealle B; Burdalain E. — 13) cum — Angliam om. E. — 14) Provincie E F. — 15) infirmus om. A C. — 16) visus B; apparuit F. — 17) et add. E. — 18) Burdegalensi B E G. — 19) Belvaco; vidit autem eum solum in nube lucida... F. — 20) ei om. B. — 21) solus om. F. — 22) cumque — erat om. E. — 23) et om. F. — 24) ne E G. — 25) mecum add. in marg. C. — 26) hoc om. G. — 27) predicta retulit B. — 28) dictum om. A B C. — 29) visionemque F. — 30) illam om. B; illam estatem A C G. — 31) conventu obierunt in... E. — 32) monasterio B; Burdegalensi conventu D F. — 33) Dignesis B E.

a) Hoc accidit anno 1250, quo aº cap. generale Londiniis celebratum est; in cuius capituli actis legitur inter suffragia : pro diffinitore Provincie fratre Juliano, priore Burdegalensi, in via defuncto quilibet sacerdos tres missas. Martène... Thesaurus nov. anecdotorum. t. IV, p. 1697. — b) Conv. Bellovacensis (Beauvais) an. 1225, fund. Anal. I, p. 206. — c) Conv. Massiliensis (Marseille) an. 1225, fund. Anal. I, 269.

iuvenis valde purus et admodum graciosus, cui a quadam religiosa persona dictum est, quod ipsum viderat albis indutum cereum ardentem in manibus portantem ante quandam magnam¹ sanctorum processionem. Quod dictus frater eidem sibi familiari retulit² dieens : « Vere³ credo, carissime, quod in brevi moriar, unde memento mei ». Consummatus ergo in brevi complevit cursum suum, quia placita erat Deo anima eius.

§ XIII. Frater quidam in Anglia laborans in extremis vidit ^{Quomodo frater} catervam demonum coram se, ut sibi videbatur, et⁴ post hoc⁵ ^{quidam in Anglia} ^{vidit turbam de-}chorum sanctorum in candido habitu, qui bini⁶ et bini incedebant ^{monum.} processionaliter et super duos et⁷ duos una corona nobilissima prominebat. Infirmus ergo paululum⁸ resumpto spiritu exposuit visionem, nigros demones, albos fratres, qui ad suum adiutorium venerant; coronam⁹ super duos premium, quod non solum¹⁰ predicatori, set et¹¹ socio predicacionis¹² debetur. Fuerat quidem sepe temptatus, hesitans an premium predicacionis haberet ipse, qui non predicaverat, sed libens ad predicacionem associaverat multos. Post hoc raptus in spiritu et post modicum rediens ad se dixit fratribus se assumptum in celum et vidiisse pulcherrimum ewangelium secundum Lucam. « Et ecce, ait, illuc vado ad audiendum¹³ illud ». Et hiis dictis in domino requievit¹⁴.

§ XIV. Frater Gualterus¹⁵ de conventu Norwicensi¹⁶ a) Anglie, elegantis forme, sciencie et eloquencie¹⁷ et optime indolis iuvenis, ad extreum deductus, cum fratres psalmos penitenciales et letaniam in circuitu eius post inunctionem devote¹⁸ psallerent, dixit : « Fratres, dominus ab inicio huius officii visitavit me et ostendit michi locum valde sublimem, ubi audivi post Christum dominum et eius duleissimam matrem¹⁹ cantum virginum persuavem²⁰ et consolatus sum ». Et iterum adiunxit²¹ : « Nichil de cetero terrere me²² potest, quia initio vere fidei et me totum beate Marie commisi²³ ». Valefaciens igitur²⁴ fratribus ruminare²⁵

1) magnam om. B; add. in marg. C. — 2) retulit om. E. — 3) nunc C; vere om. B. — 4) et om. E G. — 5) hanc E. — 6) qui bini om. B. — 7) in E. — 8) paululum om. B. — 9) corona C. — 10) nondum E; tantum A C D. — 11) et om. E. — 12) predicacionis om. A C; predicatoris B D. — 13) videndum B. — 14) quievit G. — 15) Gualterinus B. — 16) Nordeensi E; Norovitensi B C; Norotenesi G. — 17) et eloquencie et sciencie A C. — 18) devote om. A C. — 19) matrem, duleissimam E; dulcissimum A. — 20) suavem E. — 21) dicens add. E. — 22) me nichil E. — 23) commisit E; beate virginis B. — 24) ergo B. — 25) nominare E.

a) Conv. Norwicensis (Norwich) fund. a. 1226.

cepit nomen beate virginis¹ et quasi sompno pressus² gravissimo³ presentibus et orantibus fratribus⁴ in domino obdormivit.

Quomodo quidam previdit obitum fratris Gualteri. § XV. In Hybernia in conventu Corcagie⁵ a) fuit frater Gualterus⁶, homo magne simplicitatis et pie affectionis, cuius obitus

fratri cuidam eiusdem⁷ conventus est in visu predictus. Hic sequenti die⁸ infirmatus dixit cuidam fratri querenti, quomodo sibi esset⁹: « Modo¹⁰ bene, quia horror mortis, quem¹¹ hucusque habui, omnino recessit a me, quia¹² dominus Ihesus Christus apparuit michi et consolatus est me dicens, quod feria tercia veniam ad eum ». Hoc dixit die dominica¹³; post medium vero noctem sequentem missam pro defunctis cepit in lecto devotissime dicere; et dicta prefacione cum¹⁴ nota facto intervallo, quasi canonem diceret, iterum elevata voce dixit: Per omnia secula seculorum¹⁵, et cantato¹⁶ pater noster emisit spiritum circa auroram ferie tercie, ut sibi¹⁷ erat promissum. Hec prior eiusdem conventus retulit et manu sua conscripsit^{18*}.

* 52¹
Quomodo frater
Hainricus mo-
riens videt do-
minum.

§ XVI. Frater Hainricus¹⁹ b) Polonus de conventu Vartislavie c) ad extrema deductus, cum iam sacramenta eucharistie et extreme unctionis receperisset²⁰ devote, crucem, que ante eum²¹ posita erat, intuens diligenter cepit iam deficiente spiritu finem huius²² antiphone²³ decantare: « Securus et gaudens venio ad te, ita ut et tu exultans suscipias²⁴ discipulum eius, qui pependit in te. » Cumque frater, qui aderat et²⁵ hec nobis²⁶ propria manu scripsit, ab eo quereret, quid videret, ait: « Video dominum Ihesum Christum et apostolos eos ». Et querenti, utrum deberet eorum collegio sociari, respondit²⁷: « Sic et omnes fratres, qui²⁸ ordinem suum servaverunt²⁹, sunt corum in ordine³⁰ collocandi ». Et idem³¹ postea iteravit; et iterum respiciens versus crucem, cepit ridere dulciter et plaudere manibus, gaudium spiritus vultu, oculis et

1) Marie add. A C. — 2) percussus A C. — 3) gratissimo, psallentibus et A. — 4) et astantibus add. E. — 5) Sartagie E: Cortargie D. — 6) Gualterius B E. — 7) eiusdem om. E. — 8) postmodum B. — 9) et respondit: modo bene add. A C. — 10) omnino E. — 11) quam E. — 12) eo quod A B C: quod D. — 13) dominica die A C. — 14) cum voce fecit intervallum E. — 15) amen add. E. — 16) cantando E G. — 17) a domino add. A C D. — 18) scripsit A B C. — 19) Herricus C: Henricus A. — 20) suscepisset B. — 21) eum om. B E G. — 22) huius finem E. — 23) antiph. ad II. vesperas festi S. Andreeae ap. 30. Nov. — 24) me add. A B C. — 25) et om. E. — 26) nobis add. in marg. C. — 27) ait: sic, sed et... B. — 28) per add. E. — 29) servaverint A C D; servavere B. — 30) ordine eorum E. — 31) ideo E.

a) Conv. Corcagiensis (Cork) a. 1229 fund. — b) Probabiliter est fr. Hainricus, socius S. Hyacinthi, Apostoli Polonie, qui fuit circa a. 1245 provincialis Polonie — c) Warschau.

manibus¹ ostendens. Facto autem aliquo intervallo astantibus et orantibus fratribus ait : « Hie sunt demones heretici, qui volunt subvertere fidem meam; sed ego credo in² patrem et filium et spiritum sanctum, unum³ verum Deum⁴ ». Et nichil amplius⁵ dicens spiritum reddidit⁶ creatori.

§ XVII. Frater Raymundus⁷ de Lausana, vir religiosus et verax, de quo supra⁸ mencio facta⁹ est, retulit, quod, cum ipse esset infirmarius¹⁰ Bononie et quidam alias frater¹¹, Bonifacius nomine, peteret sacram unctionem ab eo, distulit ipse vocare conventum et ivit dormitum. Post matutinas autem cum ad infir-
mum venisset, ait ille : « O frater, quid fecisti ? Si sero corpus domini receperissem¹² nunc essem in palacio, quod vidi, ubi erat magister Reginaldus et frater Robertus et alii sancti¹³ fratres, qui obierunt. Qui occurrentes michi et¹⁴ cum multo gaudio me recipientes inter se me fecerunt sedere¹⁵; cumque cum illis¹⁶ gauderem, ecce Christus dominus intravit palacium, et ait¹⁷ michi : « Oportet te recedere hinc, quia nondum me recepisti ». Unde conicio¹⁸, quod, si sero¹⁹ communicatus et inunctus, ut petebam, fuisse, utique remansissem cum sanctis et patribus nostris²⁰ in illo palacio tam iocundo²¹ - .

Quomodo frater
Bonifacius vidit
aliquos in gloria
celesti.

CAPUT QUARTUM.

In conventu Lugdunensi fuit frater quidam, nomine Guido, multe²⁴ religionis, qui prior fuerat cuiusdam antiqui monasterii²⁵ monachorum, quod sua sanctitate et solicitudine valde reformaverat. Hic fructuose peragens cursum suum in ordine nostro, dum in extremis laboraret, videbatur in sompnis cuidam²⁶ antiquo et religioso fratri, quod quidam defunctus iaceret in medio chori et multitudo fratrum in albis circumvallabat²⁷ eum in mirabili²⁸ claritate. Videbat eciam quoddam²⁹ claustrum³⁰ pulcerimum, multum bene ordinatum³¹, dictumque³² est illi : « Hic

De revelationi-
bus factis de²²
obitu fratrum.²³

1) manibusque B. — 2) in om. A C. — 3) unum om. E. — 4) esse add. A C. — 5) aliud A C. — 6) reddit E. — 7) frater R. C: Robertus B. — 8) supra § II. huius cap. — 9) mencionem fecimus B. — 10) infirmatus E: infirmus B. — 11) quidam frater infirmus A C D. — 12) suscepissem B. — 13) sancti om. E. — 14) et om. B D E G. — 15) fecerunt sedem E; supra sc me sedere B. — 16) eis B: multum add. E. — 17) dixit B. — 18) cognicio E. — 19) sero om. G. — 20) meis E. — 21) col. G. add. hic duas par. quae in A B C D supra lib. IV, § I et II sunt positae. — 22) et A C. — 23) tit. om. E: de visionibus fratrum. Pars XXI; et primo de fratre Guidone; primum. B. — 24) magne A C. — 25) monasterii antiqui A C. — 26) magno add. E. — 27) circumvallabant A C D. — 28) innumerabili B. — 29) eciam quoddam om. E. — 30) castrum E. — 31) ornatum... ornauerat B. — 32) dictum E.

edificavit hoc claustrum¹. Evigilans² autem et recolens, quod frater Guido, qui claustrum illud refecerat³ et spiritualibus et temporalibus ordinaverat, infirmaretur, ad ipsum referebat huiusmodi visionem, cogitans ipsum moriturum in brevi. Statimque vox facta est ad eum : « Verum est sompnium⁴, quia⁵ hic habitabit in Syon et requiescat in Iherusalem ». Et post modicum frater ille defunctus est.

Quomodo quidam
frater previdit mor-
tem fratris Pauli.

§ II. Idem frater alia vice vidit, quod in litore rapidissimi fluminis⁶ stans viderat⁷ navem in medio fluctuantem et duos fratres in navi periculose⁸ iactari. Unde tertius clamabat : « Heu, heu, succurrite pereuntibus illis⁹ ». Responsumque¹⁰ est ei : « Ne timeas, isti salvabuntur, quia florem habent ». Et respiciens vidit, quod uterque¹¹ florem celestis coloris tenebat in manu. Fluctus ergo pacati¹² sunt et ipsi subito rapti sunt¹³. Infra autem paucos dies¹⁴ duo¹⁵ iuvenes in conventu defuneti sunt, qui circa obitum gravissimas habuerunt temptationes ; sed quia florem iuventutis et¹⁶ fortitudinem suam¹⁷ ad dominum custodierant de illis gravissimis temptationum fluctibus* evaserunt.

Quomodo idem fra-
ter previdit mortem
duorum fratrum
moriencium.

§ III. Cum frater Paulus a), vir honestus et predictor admodum graciosus, infirmaretur Venetiis¹⁸ ad¹⁹ mortem, frater qui tunc²⁰ ibi legebat, vir²¹ valde devotus, post matutinas obdormiens videbat in sompniis, quod missa cantabatur in choro ; et dum alleluia cantaretur, duo angeli descendentes concito gradu²² ad infirmariam ibant. Evigilans autem frater narravit antiquioribus²³ fratribus²⁴ visionem²⁵ dicens : « Credo²⁶, quod frater Paulus morietur²⁷ in brevi ». Cum ergo in missa cantaretur²⁸ alleluia, eadem die frater obiit et²⁹ visio completa est³⁰.

Quomodo
unus frater dilecto
suo apparuit.

§ IV. De duobus fratribus iuvenibus³¹ et valde ferventibus, qui se speciali³² affectione diligebant, narravit frater³³ Iordanis, quod unus post obitum suum apparuit alteri sole splendidior et ait :

1) castrum E. — 2) evigilans — illud om. E. — 3) refecerat et ordinaverat et spiritualis et... E. — 4) sompnium E. — 5) quod A E. — 6) fluminis om. B. — 7) videbat A B C D. — 8) periculose om. B. — 9) istis A C D. — 10) que om. E. — 11) eorum add. E; usque B. — 12) parati E. — 13) sunt om. B G. — 14) dies add. in marg. C. — 15) duo om. E. — 16) ad E. — 17) suam om. B. — 18) vehemens *loco* Veneciis E. — 19) usque add. A B C. — 20) quidam ibi B. — 21) michi E. — 22) gradu om. E. — 23) senioribus B. — 24) fratribus add. in marg. C. — 25) visionem om. E. — 26) credo om. B. — 27) moreretur B. — 28) cantaretur om. E. — 29) sic add. B. — 30) est om. E; est completa D. — 31) iuvenibus qui se speciali amore B. — 32) spirituali E. — 33) magister A B C D.

a) De fr. Paulo cf. supra lib. I, cap. VI, § IV, p. 40.

« Frater, sicut audivimus et frequenter contulimus, sic vidi in civitate Dei nostri ». Et hoc dicto¹ disparuit.

§ V. In Theutonia quedam abbatissa Cysterciensis ordinis fecit per se et sorores suas multas oraciones pro quodam fratre predicatore defuncto, Alberto nomine, qui frequenter ad bonum monuerat eas. Quodam ergo mane, cum paululum obdormisset, videbat ante eum altare paratum, ut populo predicaret, sed² in aere stantem; et pre timore clamabat : « Heu, frater Albertus cadet³, quia fulcimentum non habet ». Cui astans quedam veneranda persona ait : « Frater iste confirmatus est et amplius cadere non potest ». Tunc consolata auscultabat⁴, que ille predicaret⁵; et ait⁶ : *In principio erat verbum et cetera usque ad plenum gracie et veritatis.* Statimque subiunxit : « Et⁷ hec⁸ vidi oculis meis ».

§ VI. Fratri Hermano Teutonico videbatur quadam nocte in sompnis, quod draco ingens persequebatur eum usque ad Aldenbergo⁹, quod est monasterium sanctimonialium, cuius priorissa erat filia sancte Elizabeth a). Cumque post paucos dies illuc ad predicandum mitteretur, predixit amicis et notis, quod ibi moretur, licet sanus et letus iret. Cum ergo pervenisset ad locum, dicta in mane missa, vespere obiit. Eadem hora¹⁰ transeuntes quidam peregrini ante dictum cenobium¹¹, viderunt crucem auream mire magnitudinis et splendoris super ecclesie tectum, et tracti puleritudine eius ascenderunt ad monasterium, ut eam vicinus contemplarentur, et eam amplius non viderunt. Et mirati de prodigo dicte priorisse, quod viderant, narraverunt¹².

§ VII. Cum quidam¹³ frater predicaret in monasterio sancte Agnetis de Magdenburch¹⁴ in Teutonia, quedam simplex monialis dixit abbatisse : « Interrogate, quis frater modo defunctus est in domo fratrum predicatorum? ». Quod cum¹⁵ abbatissa quessisset a fratre, respondit « Nullus ». Et ait sanctimonialis : « Immo¹⁶ modo unus ibi defunctus est; ego enim vidi in visione quandam¹⁷

I) dicto om. E. — 2) et E. — 3) cadit E G. — 4) ascultabat E. — 5) predicabat A B C. — 6) aiebat B. — 7) quod E. — 8) ego add. B. — 9) Madumburh C; Adumburg A; Aldubram E; Aldunbruth B; Aldenburc D. — 10) die E. — 11) cenobium B. — 12) narravere B. — 13) M. pro quidam E. — 14) Madebruth C; Madronich A; Maidebure G: Mandenbuch E; Madeburch B. — 15) eam add. E. — 16) immo om. E; immo unus modo defunctus est ibi A B C. — 17) quadam E.

a) Filia sancte Elisabethae, de qua hic sermo est, est Gertrudis, priorissa monasterii de Aldenberg, prope Wetzlar. Montalambert, Vie de Ste-Elisabeth, vol. II, p. 265, ed. 1838, Bruxelles.

Quomodo eidam
abatisse visus est
frater Albertus
mortuus.

Ioh. I, 1.

De fratre Hermanno
qui mortem presci-
vit ac predixit.

Quomodo quedam
monialis cognovit
quendam obiisse in
morte factum
monachum.

magnum¹ patrem familias multis predictoribus venientibus ad se singulos denarios dantem; et quendam novicium istius domus subito venire ante eum, cui dixit pater familias: « Frater, pene² nimis tarde veneras, sed tamen quia venisti, habebis denarium, sed³ aliquanto tempore te exspectare oportet ». Reversus ergo frater ad conventum⁴ invenit prepositum quendam nobilem⁵ mortuum apportatum ad domum, qui in⁶ infirmitate confessus habitum ordinis acceperat extra et se iusserat⁷ statim ad conventum deferri⁸. Sed hoc frater iste⁹ penitus ignorabat.

Quomodo quidam
prior a Deo per suas
preces absolutus
est ab officio.

* 53'

Luc. 16, 22.

Quomodo frater
Guillelmus mortem
prescivit et aliis
predixit.

§ VIII. In Tuscia in conventu Tudertino fuit quidam prior multe religionis, qui, dum pro absolucione sua ab honore prioratus cum priore provinciali, qui advenerat, precibus multis instaret nichil^{*} que proficeret, flexis genibus coram eo in via, cum iam¹⁰ dictus provincialis recederet, ait: « Ex quo vos me non vultis¹¹ absolvere, rogo dominum¹², ut ipse¹³ sua misericordia me absolutat ». Et rediens ad conventum statim incidit in gravem infirmitatem. Statimque fratres ad provinciale miserunt, ut rediret¹⁴, quia prior eorum moriebatur. Eadem autem nocte viderat provincialis¹⁵ quod in exequiis cuiusdam fratris predicabat¹⁶ de verbo illo: « *Factum est autem, ut moreretur mendicus¹⁷ et portaretur ab angelis in sinum Abrahe* ». Et admirans de tam subita prioris infirmitate et conferens de visione Tudertum rediit et, ut viderat, in eius¹⁸ exequiis de illo temate, cum infra illam dominicam, qua legitur¹⁹, esset²⁰, fratribus et populo predicavit.

§ IX. In conventu Montispessulani frater quidam, Wilhelmus²¹ nomine, cum graviter infirmaretur, vocato priore, mortem suam inminere predixit et confessus generaliter rogavit, quod antequam raperetur in aera²² — sic, ait, futurum est²³, — eum in fide confirmaret et quod eius obitui interesset; que²⁴ prior devote et diligenter complevit. Cum prior se in lecto²⁵ collocasset subito sonus ad cellam eius factus est et vox dicens: « Surge, surge,

1) magnum om. B. — 2) petis nimis quia tarde... E. — 3) sed alium te... E. — 4) conventum quendam nobilem invenit positum ad conventum... E. — 5) beneficio et moribus add. D. — 6) in om. E. — 7) permisit B. — 8) referri E. — 9) iste frater A C. — 10) iam om. A B C. — 11) non vultis me A B C. — 12) deum E G. — 13) ut ipse me... E. — 14) recederet E. — 15) provincialis om. E; in sompnis add. B. — 16) predicabatur C; predicabat om. E. — 17) mendicus — in eius om. E. — 18) eius om. E. — 19) legitur hoc evangelium feria V.^a post II. dom. Quadragesimae. — 20) esset om. E. — 21) W. nomine E; Guillelmus B C. — 22) raperetur in aera, nam sicut... A C; materia sua (D: om. sua); sic autem (nam sic futurum est D) futurum est D E; in aera — eum om. B; *post raperetur desunt quedam verba G.* — 23) esse A C. — 24) quod D E. — 25) in lecto se A C.

nam frater Wilhelmus¹ migrat. Tunc prior cum conventu accur-
rens² fratrem in extremis laborantem invenit et eius animam,
ut pecierat, domino commendavit³. Et illis presentibus et oranti-
bus in fine letanie decessit; nullus autem inventus est, qui prio-
rem excitaverit, nisi spiritus Dei bonus.

§ X. Frater Guillelmus⁴, lector universitatis⁵ Kantebrigie
defunctus apparuit fratri Benedicto, tunc suppriori fratrum, ut
ei⁶ videbatur, et iuxta eum stabat quidam vir preclarissimus, qui
pulcerrimam coronam auream in capite portabat⁷. Cumque sup-
prior quereret a defuneto, qualiter sibi esset, qui iuxta eum sta-
bat, respondit : « Ecce decoratus est una stola securusque de
reliqua ». Quomodo frater
Guillelmus aparuit
fratri Benedicto.

§ XI⁸. Frater Ivo⁹, nacione Bryto¹⁰ a), quondam prior provin-
cialis in Terra Sancta, humilis, graciosus, devotus semel post
matutinas erat orans in ecclesia fratrum. Cumque elevasset ocu-
los versus lampadem clori vidit umbram, quasi fratris stantis in
habitu sordido¹¹ et pernigro. Cumque quereret ab eo, quis esset,
respondit : « Ego sum frater talis, qui nuper obii et vivens spe-
ciali tibi fui dilectione strictus¹² ». Et querente ab eo fratre Ivone¹³,
quomodo¹⁴ sibi esset, respondit : « Male et dure, quia in durissima¹⁵
pena debeo esse per XV annos ». Cumque quereret ab eo, quare
tam diu et tam dure deberet puniri¹⁶, qui tam religose et devote
et ferventer vixisset, respondit : « Non queras quare, quia¹⁷ secun-
dum iudicium Dei, quod equissimum est, bene merui tantam
penam; sed rogo, ut michi subvenias ». Qui se libenter pro viri-
bus¹⁸ facturum respondit¹⁹. Cum²⁰ illuxisset²¹, cepit dictus frater
Ivo pro dicto²² defuncto offerre Deo²³ hostiam²⁴ salutarem. Cum-
que iam consecratam hostiam teneret in manibus, cepit rogare
dominum²⁵ quasi²⁶ sub hiis²⁷ verbis : « Domine Ihesu Christe, si
soldanus Babilonie vel²⁸ Alapie teneret sclavum²⁹ unum³⁰ capti-
vum³¹ in vinculis et camerarius eius, qui ei annis XX servisset,

Apparicio terribilis
eiusdam anime
ostendens, quan-
tum valeat oblacio
missee.

1) iam add. B G. — 2) concurrēns E: occurrēns D. — 3) commendabat B. — 4) Wilhel-
mus A D G; Guillus E. — 5) lector in univ. A B C. — 6) ei om. G. — 7) ferebat B. — 8) de
penis purgatoriis fratrum propter diversas affecções. Cap. V. D. — 9) Icio E. — 10) Brita-
nus B. — 11) sordido habitu A B C. — 12) affectus E. — 13) Icione E. — 14) qualiter A B C.
— 15) dirissima C; diversis penis B. — 16) puni E. — 17) quia om. E. — 18) pro viribus
libenter A C G. — 19) promisit B. — 20) cumque G. — 21) dies add. D E. — 22) fratre add.
A C. — 23) Deo om. C. — 24) sacrificium, salutarem hostiam A C. — 25) et add. E. —
26) quasi om: A C. — 27) piis C D. — 28) et A B. — 29) sclavum haberet E. — 30) vel add.
in marg. C. — 31) et add. E.

a) De fr. Ivone vide supra lib. II, cap. 36, p. 92.

quando assurgeret¹ et quando intraret lectum, si pro servicio suo² dictum captivum peteret sibi dari, soldanus ei de facili non negaret. Domine, non es³ durior soldano saracenorum; camera-rius tuus sum, astiti tibi iam⁴ per multos annos et devote servivi⁵. Tenes quasi sclavum⁶ captivum illum dilectum fratrem meum⁷, pro servicio meo peto eum michi dari⁸ a clemencia tua ». Cumque diu cum multis laerimis verba ista non iam semel tantum⁹ vel bis sed pluries inculcasset, post multas lacrimas missam finivit. Sequenti vero nocte stans in oracione post matutinas dictum fratrem vidi¹⁰ stantem ante se in habitu candido et preclaro quesivitque¹¹ ab eo, quis esset. Qui respondit : « Ego sum frater, qui apparui tibi heri¹² ». Cumque quereret ab eo, quomodo sibi esset¹³ respondit : « Bene per graciam Dei; petisti enim me a domino et dedit me tibi et iam liberatus a purgatorio vado ad societatem spirituum beatorum¹⁴ ». Et statim disparuit*.

* 54. *Revelacio de morte
fratris Guerrici.¹⁵*

§ XII. Vir religiosus et verax¹⁶ frater Wilhelmus¹⁷ de Meli-tona¹⁸ a), ordinis fratrum minorum, magister in theologia Parisius, narravit fratribus nostris, quod¹⁹ quadam nocte vidi in sompnis dolium cristallinum plenum optimo vino ante se positum. Cumque admiraretur, subito fractum est²⁰ dolium et vinum effusum. Cum²¹ autem retulisset fratribus et magistris²² Alexandro et Iohanni de Rupella²³ b), interpretati sunt aliquem magistrum²⁴ in theologia moriturum in brevi. Post paucos autem dies frater Guerricus de sancto Quintino c), ordinis predicatorum, magister theologie²⁵ defunctus est²⁶, qui, ut ipse frater Wilhelmus dixit²⁷, vere dolium fuit cristallinum propter sapientie bonitatem, profunditatem humilitatis et doctrine nitorem. Cum autem de ipsius²⁸ obitu supra modum doloret, quia eum tenerrime diligebat, appa-ruit alia²⁹ nocte ipsi fratri Wilhelmo beata virgo Maria³⁰ stans

1) surgeret A B C. — 2) suo om. A C. — 3) est E. — 4) iam om. A B C. — 5) servivique pro posse B. — 6) in vinculis add. E. — 7) quem add. B. — 8) eum peto michi dari... A C D. — 9) tautum om. A B C. — 10) vidi om. E. — 11) quesivit E. — 12) heri om. A C. — 13) esset sibi A C. — 14) bonorum G. — 15) tit. ex A C; quomodo mors fratris Guericci pre-ostensa fuit cuidam. XXII. B. — 16) honestus B. — 17) Guillelmus A C; frater W. E. — 18) Militona (vel Nulilona) C: Mulletona A; Miletona E G; Militone B. — 19) quidam vidi add. B. — 20) fractum est om. E. — 21) cumque B. — 22) magistro B. — 23) de Inpena E. — 24) magnum B. — 25) in theologia A C. — 26) est om. E. — 27) viderat B. — 28) huius E. — 29) illa E; alia vice B. — 30) Maria om. E G.

a) De fr. Guillelmo de Melitona vide Denifle Cartul. I, p. 244; anno 1248 cathedralicus fuit Parisiis. — b) fr. Iohannes de Rupella discipulus Alexandri de Hales et primus frater Ord. Min. qui Parisiis recepit licentiam docendi. Denifle l. c. p. 158. — c) De fr. Guerrico vide supra l. IV, cap. XI, p. 176.

cum indicibili gloria¹ in una parte capituli et in alia frater Guerricus habens capucium super oculos, sicut mos eius² fuerat ex humilitate portare³. Quem vocans beata virgo dicebat : « Veni, frater Guerrice, ad me et seribe nomina electorum⁴ in libro vite⁵ ». Evigilans autem dictus frater Wilhelmus super cari socii⁶ obitu consolatus hec eadem fratribus per ordinem dixit.

§ XIII. Fratri Nicholao de Iuvenacio⁷ a), priori provinciali Romane provincie, apparuit, ut sibi visum est, frater Rao b) Romanus supradictus, vir religiosus et fervens, qui⁸ diu⁹ ante¹⁰ obierat, dicens : « Frater karissime Nicholae, beata virgo mandat tibi, quod sis paratus, quia corona tibi gloriosa¹¹ parata est ». Qui hec narravit fratribus sibi karis¹² et¹³ infra paucos dies cum multa devocione defunctus est.

§ XIV. Cum frater Rolandus¹⁴ c), doctor quondam Parisius theologie¹⁵, infirmaretur Bononie, lector fratrum vidi in visu noctis, quod beatus Dominicus scribebat tribus fratribus scilicet Rolando, Rodulfo¹⁶ et Lamberto.

Idem¹⁷ alia vice videbat¹⁸, quod dictus frater Rolandus¹⁹ d) in camera pulcerrima et tota depicta²⁰ manebat. Hec autem duo pluribus fratribus²¹ revelavit, antequam fratrum aliquis²² moretur. Post paucos autem dies sancto fine defuncti sunt frater²³ Rolandus primo et frater Rodulfus, qui fuerat ecclesie beati Nicholay capellanus, secundo et tertio frater Lambertus, qui erat prior fratrum, discretus vir et devotus.

Eodem tempore videbatur eciam²⁴ fratri Iohanni Vicentino e), quod in scolis Bononie²⁵ questio disputanda erat de amore Dei. Cum autem a fratre Rodulfo²⁶ hec responsio quereretur, respondit, quod in patria optime responderet.

1) gloria om. E. — 2) ei B E. — 3) incedere B. — 4) clericorum B. — 5) vivencium A. — 6) sui B C. — 7) Vivenacio B. — 8) qui om. E. — 9) diu om. B C. — 10) quam add. E. — 11) glorie tibi B C. — 12) carissimis E. — 13) et om. E. — 14) Orlandus B. — 15) theologus C. — 16) qui fuit capellanus sancti Nicolai, fratri Lamberto. add. B; scilicet R. vel R. Idem... E. — 17) item A B. — 18) viderat B E. — 19) Radulfus (Radulus in textu). E. — 20) depicta A C. — 21) fratribus pluribus A C; duobus narravit B. — 22) supradictorum add. A C; fratres morerentur: aliqui istorum fratrum B. — 23) frater om. A C. — 24) eciam om. A C. — 25) quo erat add. B. — 26) predicto (B : om. predicto) quereretur, respondit A C D.

a) De fr. Nicolao de Iuvenacio cf. supra lib. IV, c. XXII, p. 210. — b) De fr. Raone cf. lib. I, cap. VI, § VII, p. 43. — c) Obitus horum trium ponendus est anno 1258 (circa finem) vel a. 1259, nam ex Mon. Conv. Bon. (Anal. I, p. 399) constat Rolandum a. 1258 Bononie fuisse regentem. Leander Albertus eum obiisse refert 1259, vide Quetif. I, 125: de eo supra lib. I, cap. V, § I; I. IV, c. VIII. — d) De fr. Rolando vide supra lib. I, cap. VI, § I, p. 26. — e) De fr. Iohanne vide supra lib. III, c. 42, § V, p. 138.

Quomodo beata
virgo mandavit fra
tri Nicholao, quod
moreretur.

De preciosa morte
trium devotorum
fratrum.

Visio alia de quibus-
dam fratribus
morituris.

Fratri eciam¹ custodienti infirmos videbatur, quod lecti prioris Lamberti et fratris Rodulfi uno fune ligati per funem sericum rubeum cum ipsis iacentibus trahebantur ad celum. Qui², ut visum fuerat, eodem tempore sunt defuncti et ad dominum tracti. Hec ipsi qui viderant, retulerunt.

CAPUT QUINTUM.

*De penis purgatorii fratrum propter diversos affectiones.*³ Duo fratres, quorum unus novicius alter predictor erat antifratrum quus, in conventu Coloniensi die eodem defuncti sunt; tercia autem die⁴ post hec novicius⁵ gaudens infirmario apparuit, ut ipse retulit, dicens, quod propter fervorem conversionis, quem habuit, ita cito purgatus erat. Post mensem autem predictor dictus infirmario eidem apparuit gloriosus pulcerrimum monile habens in pectore et multos lapides preciosos in veste et auream coronam in capite. Cumque frater⁶ quereret⁷ ab eo, cur novicius cito⁸ et hic tardius⁹ purgatus fuerat¹⁰ et quid illa insignia figurabant, respondit: « Ego propter familiaritates secularium¹¹ et verba solacii diucius in purgatorio fui¹², sed maiorem gloriam sum adeptus; monile signat rectam intencionem in Deum, lapides preciosi animas, quas converti, corona ineffabilem* gloriam, quam a domino sum adeptus.

Mors cuiusdam iuvenis ostendens quam metuendum erit Dei iudicium eciam electis. § II. Fuit in Anglie provincia in Derbeie¹³ a) frater quidam¹⁴ iuvenis valde devotus, qui in villa quadam, ad quam exierat¹⁵, in domo fratrum minorum infirmatus ad mortem presentibus tribus¹⁶ fratribus nostris et duobus fratribus minoribus manu sua oculos clausit et pleno ore subrisit. Cui supprior fratum astans¹⁷ quesivit, cur risisset, et ait: « Quia modo venit sanctus Edmundus¹⁸ rex noster et¹⁹ martir et ecce tota domus repletur angelis ». Et iterum intencius risit dicens: « Domina nostra advenit²⁰, salutemus eam ». Cumque dixissent omnes salve regina et cetera²¹, ait infirmus: « O quam acceptavit beato virgo hanc²² salutationem et ipsa gaudens subrisit ». Post hec frater infirmus oculos

1) eciam om. E. — 2) quod E. — 3) Pars XXII. De penis purgatorii fratrum predictorum. Et primo de quodam novicio et fratre quodam conventus Coloniensis. Primum. B; tit. om. E. — 4) die om. E; vero die B. — 5) novicius post hec gaudens C. — 6) fratre om. D. — 7) fratres quererent C. — 8) cito om. E. — 9) tarde B. — 10) erat A B C. — 11) scolarium E. — 12) fuisse E. — 13) Derbene E; de Bergie C; Berie B. — 14) Gerardus A. — 15) venerat G; ierat B. — 16) tribus — duobus om. E. — 17) stans E. — 18) Aymundus A C; mundus et rex E. — 19) et om. E. — 20) venit E. — 21) et ter E; et cetera om. A C. — 22) istam A C.

a) Derbyensis (Derby) conv. fund. circa a. 1234. Anal. II. p. 366.

ad hostium dirigens vultu in palorem mutato ait : « Modo dominus Ihesus Christus¹ advenit² ad iudicandum me ». Et factus³ in agonia tamquam ductus ad iudicium in omnibus membris prius emortuis tantum contremuit et in tantum sudavit, ut, sicut testatus dictus⁴ supprior est⁵, vix ad tergendum sudorem vultus illius sufficeret⁶, et quasi coram iudice constitutus in⁷ omni timore disceptabat dicens aliquando : verum est, aliquando⁸ : non est ita, aliquando beatam virginem interpellans, ne discederet ab eo, aliquando accusantes⁹ constanter¹⁰ redarguens; qui¹¹ inter cetera dixit : « O¹² bone Ihesu, condona¹³ hoc modicum, ne¹⁴ peccata modica me dampnent ». Cui supprior ait : « Quid est¹⁵, frater karissime, computanturne peccata modica inter magna? » « Heu, inquit, ita », gravissime gemens. Cum autem moneretur a suppriore, ut nullo modo diffideret¹⁶ eciam si¹⁷ angelus de celo¹⁸ aliud suaderet, quia salvator misericors est, respondit infirmus vultu exillarato : « Revera misericors est¹⁹ ». Et post modicum expiravit²⁰ anno domini M^o. CC^o. LVII^o in festo pentecostes.

§ III. Cum frater Ricardus *a*), lector²¹ in Anglia, morti approxinasset²², ait : « Fratres, orate pro me, quia eito terribiles apparebunt ». Post hoc cepit oculos terribiliter hue et illuc²³ convertere et admirabilis timoris signa vultu et gestu monstrare. Tandem ad se²⁴ rediens ait : « Benedictus Deus, salvatus sum ad instantiam fratrum nostrorum²⁵ et fratrum minorum, quos semper dilexi ». Et glorificans Deum emisit spiritum.

§ IV. Frater Alanus, prior fratrum predicatorum in Eborato *b*), civitate Anglie, ad extrema deductus²⁶ cepit vultu horrescere et terribiliter clamavit²⁷ : « Maledicta sit hora, in qua religiosus fui ». Et siluit; et post paululum facie serenata subridens ait : « Non, non, imo benedicta sit hora, in qua intravi²⁸ ordinem et benedicta sit gloriosissima mater Christi²⁹, quam semper dilexi ».

Quomodo frater
Ricardus in extre-
mis vidit terriblem
visionem.

Visio fratris Alani
in morte quam ter-
rible erit videre
demones.

1) Christus om. A C. — 2) venit A B C. — 3) frater E G. — 4) predictus E G. — 5) fuit E: testatur G. — 6) sufficiebat C. — 7) cum AB: cum timore Dei C. — 8) verum esse, aliquando non esse ita A C D. — 9) aliquando actus suos constanter... E. — 10) constanter add. in marg. C. — 11) qui inter cetera dixit om. B. — 12) o om. A C: o, inquit inter... bone... BG. — 13) dona E: michi add. A B C. — 14) ne — dampnent om. D E. — 15) quid est om. G: est om. B. — 16) dissereret E. — 17) etsi A C. — 18) celis E. — 19) est om. A C. — 20) D. incipit par. III. eun: anno... — 21) lector om. E. — 22) appropinquaret A C D — 23) horribiliter hue illucque A C G; illucque B. — 24) ad se om. A B C. — 25) meorum A. — 26) defunctus E. — 27) clamare A B C. — 28) in add. A C. — 29) Dei E.

a) De fr. Ricardo vide supra lib. IV, cap. VI, § II, p. 165 — *b)* Eboracensis (York) conv. fund. a. 1227. Anal. II. l. c.

Et iterum tacuit. Fratres autem, qui in circuitu¹ erant, hec audientes cum lacrimis orabant pro eo. Post duas autem horas dixit fratri², qui ei assistebat : « Voca fratres meos, quia³ exaudiuit Deus oracionem⁴ ipsorum ». Quibus ingressis ait : « Vos de primo verbo, quod dixi, turbati fuistis⁵, sed hec est⁶ causa verbi : Apparuerunt⁷ michi demones terribiles parati⁸ ad rapiendum⁹ animam meam et pre timore extra me hore¹⁰ maledixi diei mee et dico vobis, fratres, si factus esset¹¹ hic unus ignis de ere mixto¹² cum sulfure, qui duraret ab hoc loco usque ad finem terre et daretur michi opcio, utrum mallem per medium illum ignem transire, an¹³ iterum demones in simili forma videre, eligerem cicius transire per ignem¹⁴. Post modicum vero¹⁵ venit illa regina celi, mater misericordie, et effugavit¹⁶ demones; et ea visa concepi spem et pre gaudio risi et horam, qua intravi ordinem et ipsam, que me liberaverat, dominam benedixi ». Hiis igitur dictis post modicum requievit in pace.

De quodam
seculare sacer-
dote, qui infir-
mus habitum
fratrum induit,
sus infirmatus graviter²⁰ timore mortis habitum fratribus
predicata reiecit sa-
nus.

Hee autem omnia narraverunt fratres, qui¹⁷ presentes fuerunt¹⁸.

§ V. In Anglia, rector cuiusdam¹⁹ ecclesie pecuniosus et vicio-

torum suscepit²¹ et, cum aliquantulum convaluisset, reiecit; et

* 55. cum se multis exposuisset* criminibus a pio patre correctus²² est huiusmodi visione. Videbatur enim sibi soporato in hora quadam matutinali, quod videret Christum in aere sedere²³ ad iudicandum et omnia peccata sua super caput suum esse²⁴ scripta et infernum²⁵ subitus²⁶ hyantem ad se recipiendum. Cumque territus ad Christum respiciens²⁷ clamaret, faciem eius vidit terribilem et sibi plus intollerabilem quam ipsum infernum. Post hec apparuit ei quidam in habitu fratribus predicatoris²⁸ dicens Christo. « Domine, quid vis de isto? » Et dominus : « Ut solvat precium pro peccatis aut in infernum vadat ». Evigilans ergo²⁹ et hec secum revolvens peccata sua cum multis lacrimis confessus est fratri Martino, lectori³⁰ de Norhamtona³¹ a), et habitum cum multa devocione

1) eius add. E G. — 2) fratribus... assistebant E. — 3) quoniam A C D. — 4) preces A C; dominus oraciones B. — 5) fuistis, quod dixi G; estis B. — 6) est om. E. — 7) apparent E. — 8) parati om. G. — 9) rapiendam B. — 10) factus E. — 11) esset factus E. — 12) mixtus E. — 13) quam E. — 14) per ignem transire A B C. — 15) vero om. A B C: autem D. — 16) fugavit A B C. — 17) ibi add. in marg. C. — 18) fuere B. — 19) quidam B. — 20) pre add. A C. — 21) induxit E. — 22) corruptus B E. — 23) sedentem A C. — 24) tunc E. — 25) infernus subitus hyans E. — 26) e add. B. — 27) respiciens ad Christum A C. — 28) predicatorum A B C. — 29) autem B. — 30) fratribus add. G. — 31) Norentana A C G; Norentoria B; Nothamthona D.

a) Conv. Nortanonensis (Northampton) fund. circa a. 1233. Anal. II. p. 370.

resumpsit. Et¹ post mensem iterum infirmatus est; frater autem² confessor eius, cum videret³ eum morti propinquum turbari propter peccata sua dixit: « Noli⁴ timere, karissime, sed⁵ audacter presume de misericordia Dei; et ego quidquid boni⁶ feci in ordine tibi do, dummodo firmiter speres ». Et infirmus hec audiens confortatus gracias egit et perceptis sacramentis cum multa devozione migravit.

Post eius obitum videbat dictus⁷ frater visionem, quod dictus rector sordidissimis⁸ vestibus spoliabatur et candidissimis⁹ induebatur¹⁰; et rogabat eum frater¹¹ ille, confessor suus, quod¹² vestes sibi¹³ similes inpetraret a Christo; tune¹⁴ respondebat¹⁵ defunctus: « Karissime pater, iste sufficiunt michi et tibi ». Hec autem dixit, quia¹⁶ sibi concesserat bona sua, que data non minuuntur, sed¹⁷ magis accrescunt.

§ VI. Frater Dominicus, prior¹⁸ Sanctarenensis in Hyspania, ^{Quomodo frater} per fratres, qui ibant ad provinciale capitulum, absolucionem ^{Dominicus moriens vidit beatam virginem, et} a prioratu petebat. Cumque hoc fratres sibi diswaderent, ait: « Certus sum, quod si me non absolvunt¹⁹ diffinitores, dominus, ^{quam malum sit} qui summus prior²⁰ est, antequam redeatis²¹ de capitulo, me ^{seculares esse} iuxta morientes.

absolvet ». Quod ita completum est; nam mortuus fuit ante regressum eorum; paulo autem²² antequam moreretur, fratri cuidam coram²³ se sedenti ait: « Ubi est illa domina, que modo hic erat? ». Cui frater respondit²⁴: « Bene scitis vos, prior, quod mulieres officinas nostras²⁵ non intrant ». Et ille: « De illa, inquit, muliere²⁶ dico, que puerum Ihesum portabat in manibus; et mirum²⁷, quod eam non videritis²⁸, cum fuerit ante oculos vestros²⁹ ». Post hec cepit se frequenter signo crueis munire. Deinde iunctis manibus et elevatis in celum oculis spiritum suum beate virginis, quam viderat, dedit³⁰.

Post mortem autem³¹ suam cuidam fratri oranti³² visibiliter apparuit, ut idem frater narravit. A quo cum³³ frater admirans

1) et om. E. — 2) Martinus add. in marg. C. — 3) viderit E. — 4) nolite E. — 5) frater E. — 6) bonum E G. — 7) dictus om. B. — 8) sordidis B: sordidissimus E. — 9) pulcerrimis E. — 10) vestiebatur B G. — 11) frater om. A C: frater ille om. B. — 12) ut D; ut... a Christo impetraret G. — 13) sibi om. A C. — 14) autem add. E. — 15) respondit A B C. — 16) quia dederat in bona B. — 17) immo E. — 18) prior om. B E. — 19) absolverint A C. — 20) prior summus E: prior om. G. — 21) recedatis E: redeatur B. — 22) autem om. B. — 23) ante E: coram se om. B. — 24) cui — respondit om. E. — 25) vestras B. — 26) muliere, inquit, B; speciosa domina D. — 27) miror E. — 28) vidisti B; vidistis E. — 29) nostros E. — 30) reddidit B. — 31) autem om. B. — 32) oranti om. E. — 33) cum quereret frater E

quereret : « Nonne vos frater Dominice¹ mortuus estis? » Respondit : « Mortuus quidem sum² mundo, sed Deo vivo³ et rogo vos, ut denuncietis fratribus, ne in obitu fratrum seculares⁴ intrare permittant; ego enim passus fui⁵, quia in obitu meo seculares⁶ consanguineos meos vidi et eis flentibus carnaliter sum compassus ».

Quomodo facies
fratris Ferandi
splenduit et de pena
cantus.

§ VII. Fuit in conventu predicto⁷ frater quidam, Ferandus *a*) nomine, qui longa infirmitate et multis languoribus fatigatus⁸ decessit; cuius facies post mortem nimio fulgore resplenduit⁹, sicut fratres, qui eum preparaverunt¹⁰, testantur. Postea vero cuidam illorum¹¹ dormienti apparuit; qui cum quereret ab eo, an non mortuus esset, respondit : « Corpore quidem mortuus sum, sed in anima vivo ». Tunc frater ait : « Quid est de fratre Didaco? » Hic de conventu predicto decesserat in tempore illo. Respondit : « Die parasceve¹² celum ingredietur¹³ ». Tunc iterum frater quesivit : « Dicte¹⁴ michi, quare penam sustinuit? » Tunc ille respondit : « Pena¹⁵ est propter vanam gloriam, quam habuit in cantando ». Cum ergo frater iterum¹⁶ quereret, quid esset de fratribus nostris, respondit : « Bene; fratres enim, qui in ordine moriuntur, non pereunt, eo quod beata virgo in obitu eis¹⁷ assistit ». Dixit iterum¹⁸ frater : « Unde sciemus, quod ea, que dicitis, vera sunt? » Respondit : « Hoc vobis signum, quod in ramis¹⁹ palmarum futuro²⁰ campanam non pulsabitis nec processionem solitam facietis ». Aveniente igitur²¹ festo illo subito ab episcopo positum est interdictum in villa et contigit²², ut predixerat²³ ille.

Unde non vanitatem, sed pocius veritatem intelleximus in predictis.

* 55'

Pena cuiusdam,
quia habuerat curio-
sитетem circa
pulchra edificia.

Hec scripsit frater Egidius²⁴ Hyspanus supradictus^{25*}.

§ VIII. Defuneto quodam fratre, qui circa edificia nimis²⁶ fuerat curiosus, frater alias eiusdem conventus extra in predicacione

1) frater Dominice om. E. — 2) sum om. B. — 3) vivo Deo A B C. — 4) scolares E. — 5) multa add. in marg. C; ego passus fui molestias quod in... B. — 6) scolares E. — 7) predicto fuit A C. — 8) fatigatus om. E. — 9) splenduit E. — 10) portaverunt C; preparavere B. — 11) eorum B. — 12) pasce E; parasceves A C; futuro add. G. — 13) in celum ingreditur E. — 14) dic michi, queso, quare B. — 15) eius add. B G. — 16) iterum om. A C; qui cum quereret B. — 17) semper add. in marg. C. — 18) ei B. — 19) ramis om. C; die ramis B. — 20) futura die C. — 21) igitur om. B. — 22) contingit E. — 23) predixit E. — 24) Dominicus B. — 25) predictus A B C. — 26) nimis om. B.

a) Continuatores Annalium Ord. (Ad an. 1222, Archiv. gener.) identificant hunc fratrem Fernandum cum eo de quo supra cap. III, § VI, f.; contrarium tenet Sousa (Lib. I, Historia de S. Domingo, cap. XXI). Obiit circa 1223. — Année Dom. I, mars, p. 41.

positus dixit socio suo : « Hodie mortuus est apud Bononiam frater talis senex ». Cui cum ille diceret : « Quomodo hoc scitis ? » Respondit : « Vidi in somnis illum euntem¹ per claustrum quasi manibus et pedibus² repentem³ et portantem virgam, cum qua parietes mensurabat, et duos demones unum a dextris, alium a sinistris cum fortiter verberantes ». Redeuntes igitur ad conventum invenerunt, quod eadem die dictus⁴ frater obierat. Quod cum audissent fratres, oraverunt pro illo⁵ instanter ; et post tempus revelatum est alii, quod⁶ per beatum⁷ Nicholaum et Dominicum, quibus dictus senex⁸ valde devote servierat⁹, fuerat liberatus¹⁰.

§ IX. Narravit venerabilis et¹¹ religiosus pater episcopus Ulix-
bonensis *a)*, frater ordinis nostri, quod frater quidam, qui circa
quaternos multum fuerat sollicitus et tenax, apparuit exustus
cuidam familiari suo, et¹² querenti, cur ita arderet, respondit :
« Ve, ve, de¹³ quaternis istis, qui tantum me cremant ». Cum
autem frater¹⁴ quereret ab eo de sua conscientia, quia erat admo-
dum scrupulosus, respondit : « Consule discretos et acquiesce eis¹⁵ ».

§ X. Frater Gaillardus¹⁶ *b)* supprior fratribus Orthesii¹⁷, cum ad
capitulum provinciale venisset Tholosam subito paralysi percus-
sus¹⁸ obmutuit. Cui cum prior provincialis diceret¹⁹ : Hoc tibi,
frater, contigit, quia priorem tuum dure exacerbasti²⁰ et quia
lingwa peccaveras, in²¹ ea puniris », ille vultu simplici²² annuens
cepit manum prioris osculari et per collum suum et labia circum-
ducere²³ frequenter. Prior autem compassus illi²⁴ et de hoc maxime,
quod²⁵ confiteri non poterat, convocatis fratribus in capitulo ora-
cionem pro eo indixit²⁶. Eadem ergo die, frater quamvis²⁷ febri²⁸
graviter estuaret, lingwe officio est plenarie restitutus et gene-

De pena alterius et
remedium scrupu-
losorum.

Pena fratri Gail-
lardi de hoc quod
excesserat verbis
circa priorem
suum.

1) euntem illum A B; eundem C. — 2) et pedibus om. E. — 3) reprehendentem E. — 4) frater dictus D; frater ille A B C. — 5) ipso A B C. — 6) quod om. E; aliis quod B. — 7) beatos G. — 8) dictus senex om. B. — 9) servierat om. E. — 10) liberatum E. — 11) et om. E; et religiosus om. B. — 12) et om. E. — 13) ve E. — 14) frater om. A B C. — 15) illis B. — 16) frater G. C E G; Gillardus A. — 17) Orenensi E; Orthesii A C. — 18) percussit E. — 19) cum dixit tunc prior... E; cum autem... B. — 20) accusaveras E. — 21) eadem B; eciam ea E. — 22) supplici A C. — 23) ducere G; circumducere B. — 24) ei A B C. — 25) quia A C. — 26) fudit B. — 27) quamvis frater E. — 28) febre B E.

a) De eo cf. supra cap. III, § VIg. — *b)* Cum sec. Bern. Guid. conventus in villa Orthesius (Orthez seu Ourtès) regulariter positus et receptus est (Martene l.c. VI, p. 486) an. 1253 [non ut legitur in Anal. I, p. 272, anno 1258]; ea quae hic de fr. Gaillardo scribit, evenerunt vel a. 1254 vel 1258; utroque enim anno cap. prov. Tholosae celebratum est sub fr. Gerardo, provinciali (1251-1259.) Probabiliter obiit 1258; in easu nempe quod sit idem ac fr. Galhardus d'Orsaut vel d'Ursaut, de quo legitur in actis cap. prov. Provinciae (ed. Douais, p. 40, 47, 67) quod assignatus fuit an. 1250 conventui Narbonensi pro lectore, pariter 1252 Conv. Agenni pro lectore et anno 1256 ut prior in Tarascone.

raliter et devote confessus¹, communicatus et inunctus tercia die migravit.

De pena fratris quam paciebatur propter pulchra edificia. Apparuit autem eadem die² in sompnis in villa Orthesii³, que distat a Tholosa per quatuor dietas, cuidam viro honesto et sibi familiari. Videbatur autem ei quasi in ecclesia predicans indutus dyaconi dalmatica, facie prefulgida, collo quasi aureo toto. Cui cum ille familiaris⁴ diceret stupens⁵ insolitum fulgorem : « Nonne, domine, vos estis frater Gaillardus⁶ »? Respondit : « Ego sum, et noveris me⁷ Tholose esse defunctum ». « Unde, inquit, tanta claritas faciei⁸? » Ait⁹ : « Ex pura confessione, quam habui ». « Quare, inquit, collum vestrum est aureum? » Ait : « Signum est predicacionis et zeli, quem¹⁰ habui animarum ». Post hec traxit eum ad partem et ostendit ei per¹¹ manicam dalmatice quasi totum pectus et latus combustum. Cumque¹² ille stupescens¹³ quereret, quid hoc¹⁴ esset, respondit : « Ardor nimius¹⁵ et distractio¹⁶, quam habebam pro hedificiis novorum locorum sic me cremant¹⁷. » Cui ille : « Quomodo vos adiuvare poterimus¹⁸? » Respondit : « Si fratres instanter¹⁹ orent²⁰ pro me, quam cicius liberabor ». Hec dictus familiaris sub iureiurando dicto²¹ priori provinciali narravit, qui statim per conventus illos, in²² quibus dictus frater multum distractus fuerat, litteras misit, mandans, ut tali²³ fratri defuncto omnia duplia solverentur, nec protraheretur²⁴ datum angustianti.

Quomodo frater Johannes Bales-tarii ostendit se esse in purga-torio septem diebus. § XI. In conventu Lemovicensi obiit frater Iohannes Balistarii a), habundans²⁵ et subtilissimus predictor; qui octava die post²⁶ apparuit cuidam honeste persone sibi familiari, ut ipsa retulit²⁷, magna gloria existens dixitque sibi se fuisse in purgatorio VII diebus, maxime pro²⁸ ingratitudine et verbis solacii et corporis recreacione. Interrogatus de pena²⁹ respondit, quod non poterat³⁰ alicui alii³¹ comparari; interrogatus de statu illius, cui apparebat, dixit³² quod non erat ei revelatum, sed si perseveraret,

1) et add. D E. — 2) idem E. — 3) Prenensi E. — 4) familiaris om A B C. — 5) et add. E. — 6) Gillardus A. — 7) me om. B. — 8) faciei om. E. — 9) respondit A C. — 10) que E. — 11) quod E; quasi per B C. — 12) cum E. — 13) stupens A B C. — 14) hoc om A C. — 15) nimis E. — 16) dileccio B E. — 17) locum, si me fratres iuvarent, liberarer. Cui E: construendis add. B. — 18) te poterimus B. — 19) instanter om. E. — 20) orarent E. — 21) dicto om. A B C. — 22) in om. B. — 23) die add. E. — 24) protraherent B. — 25) facundus A. — 26) post mortem octava die B. — 27) in add. B. — 28) pro om. E. — 29) penis G. — 30) poterit E. — 31) pene add. B. — 32) dixit autem quod erat ei B.

a) fr. Iohannes Balistarii fuit unus ex fundatoribus conventus apud Petrogoram (fund. an. 1241) Bern. Guid. Hist. fund. Conv. Praed. ap. Martene l. c. VI, p. 474.

salvus esset; dixit autem¹, quod venialia², que hic reputabantur parva³, postmodum gravia inveniebantur⁴ in pena; interrogatus, quomodo de⁵ purgatorio exivit⁶, respondit⁷, quod dominus misit angelos⁸, qui cum eduxerunt et cantando⁹ ante dominum adduxerunt et quod¹⁰ quanto^{*} magis ascendebat¹¹, tanto plus gaudium suum crevit.

§ XII. In conventu Tolosano obiit frater Petrus, fervens zelator sui ordinis, et qui multos bonos¹² ad dominum¹³ adtraxit; hic in infirmitate, qua obiit, promiserat cuidam fratri sibi multum devoto, quod postmodum¹⁴ ad eum veniret, si Deo placeret, ut scilicet¹⁵, si bene esset, ei¹⁶ congauderet, si minus bene¹⁷ cum fideliter adiuvaret. Post aliquot igitur menses illi¹⁸ apparens in sompnis dixit, quod in festo ascensionis domini¹⁹ fuerat a purgatorio liberatus. Interrogatus autem, an aliquis de notis sibi fratribus esset²⁰ illie, respondit, quod frater G.²¹ qui Tolose fuerat supprior et infra octavas pasce Lemovicis obierat, adhuc remanserat²² ibi.

§ XIII. Quidam frater valde religiosus et predictor bonus apparuit in sompnis post paucos dies a suo obitu cuidam fratri sibi precaro; qui territus quesivit ab illo²³, quomodo sibi esset; respondit, quod optime et in optimo²⁴; interrogavit autem²⁵ eum frater, quomodo in suo fine tantum territus fuerat, ut videntibus fratribus²⁶ faciem frequenter averteret²⁷ et collum rotaret. Cui²⁸ ille respondit: « Numquid non legisti²⁹, quod scriptum³⁰ est³¹: quia territi purgabuntur³² ». Et statim disparuit.